
 
О внесения изменений в муниципальную программу «Развитие 

образования Пограничного муниципального округа» на 2020-2024 годы, 
утвержденную постановлением администрации Пограничного муниципального 

района» от 26.06.2020 № 561  
 

В соответствии с Законом Российской Федерации № 131-ФЗ «Об общих 

принципах органов местного самоуправления», в целях реализации норм 

Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере» по направлению деятельности «реализация дополнительных 

общеразвивающих программ для детей», Администрация Пограничного 

муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. В муниципальную программу «Развитие образования Пограничного 

муниципального округа» на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением 

администрации Пограничного муниципального района от 26.06.2020 № 561 внести 

следующие изменения: 

1.1. В паспорте программы, подпрограммы № 3, и в приложение №1 к 

муниципальной программе «Развитие образования Пограничного муниципального 

округа» на 2020-2024 годы, строку «Целевые индикаторы Программы» дополнить 

строками следующего содержания: 

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с 

использованием сертификата персонифицированного финансирования 

дополнительного образования, в общей численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
02.08.2023                                         п. Пограничный                                                № 970 



обучающихся в образовательных организациях дополнительного образования детей 

со специальными наименованиями "детская школа искусств", "детская музыкальная 

школа", "детская хоровая школа", "детская художественная школа", "детская 

хореографическая школа", "детская театральная школа", "детская цирковая школа", 

"детская школа художественных ремесел" (далее - детские школы искусств). 

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным 

общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение 

муниципальной услуги в социальной сфере. 

1.2. В паспорте программы раздел I «Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными средствами» п. 4. Управленческие риски 

(внутренние риски) после абзаца 8 вставить текст следующего содержания:  

В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования 

системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в 

частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 

года № 678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование», государственной программой Российской Федерации 

«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2017 № 1642, Указом Президента Российской Федерации от 

01.06.2012 № 761, Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 № 467 «Об 

утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного 

образования детей», в целях обеспечения равной доступности качественного 

дополнительного образования для детей в Пограничном муниципальном округе 

обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное финансирование 

дополнительного образования детей, реализуемые посредством предоставления детям 

сертификатов, используемых детьми для обучения по дополнительным 

общеобразовательным программам.  Финансовое обеспечение реализации 

дополнительных общеразвивающих программ для детей осуществляется в 

соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ 

«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный 

закон №189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 

статьи 9 Федерального закона №189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. 



Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в 

том числе не являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на 

ведение образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному 

финансированию. С целью обеспечения использования социальных сертификатов на 

получение муниципальных услуг в социальной сфере МКУ «ЦОД МОО Пограничный 

МО» руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих 

программ и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в Пограничном муниципальном округе. 

1.3. В паспорте программы раздел 8 «Оценка эффективности реализации 

Программы» пункты 8.12 и 8.13 заменить в следующей редакции: 

8.12. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата персонифицированного финансирования 

дополнительного образования, в общей численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением 

обучающихся в образовательных организациях дополнительного образования детей 

со специальными наименованиями "детская школа искусств", "детская музыкальная 

школа", "детская хоровая школа", "детская художественная школа", "детская 

хореографическая школа", "детская театральная школа", "детская цирковая школа", 

"детская школа художественных ремесел" (далее - детские школы искусств): 

- характеризует степень внедрения механизма персонифицированного учета 

дополнительного образования детей. 

- определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 

для получения дополнительного образования сертификаты персонифицированного 

финансирования дополнительного образования, к общей численности детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование за счет бюджетных 

средств (за исключением обучающихся в детских школах искусств). 

 Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где: 

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для 

получения дополнительного образования сертификаты персонифицированного 

финансирования дополнительного образования; 

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих 

дополнительное образование по программам, финансовое обеспечение которых 



осуществляется за счет бюджетных средств (за исключением обучающих в детских 

школах искусств) (пообъектный мониторинг). 

8.13. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным 

общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение 

муниципальной услуги в социальной сфере: 

- характеризует степень внедрения механизма персонифицированного 

финансирования и доступность дополнительного образования. 

- определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся 

по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата 

на получение муниципальной услуги в социальной сфере, к общей численности детей 

в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета. 

 Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где: 

Чдспф – общая численность детей, обучающихся по дополнительным 

общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение 

муниципальной услуги в социальной сфере 

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории 

муниципалитета. 

1.4. В подпрограмме № 3 «Развитие системы дополнительного образования, 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Пограничного муниципального 

округа» на 2020-2024 годы (приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие 

образования Пограничного муниципального округа» на 2020-2024 годы) пункт 3.7. 

Основное мероприятие 6 «Обеспечение персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей» дополнить пунктами 3.7.1 и 3.7.2: 

3.7 Основное 
мероприятие 6 
«Обеспечение 

персонифицирова
нного 

финансирования 
дополнительного 

образования 
детей» 

Отдел образования 
Администрации 

ПМО, МКУ «ЦОД 
МОО Пограничного 

МО» 

2021 2024 - предоставление детям 
именных сертификатов 

дополнительного 
образования с 
возможностью 

использования в рамках 
механизмов 

персонифицированного 
финансирования 

3.7.1 Введение и 
обеспечение 

функционировани
я системы 

персонифицирова
нного 

дополнительного 
образования, 

Отдел образования 
Администрации 

ПМО, МКУ «ЦОД 
МОО Пограничного 

МО» 
 

2021 2024 - предоставление детям 
именных сертификатов 

дополнительного 
образования с 
возможностью 

использования в рамках 
механизмов 

персонифицированного 



подразумевающей 
предоставление 
детям именных 
сертификатов 

дополнительного 
образования с 
возможностью 

использования в 
рамках 

механизмов 
персонифицирова

нного 
финансирования 

финансирования 

3.7.2 Методическое и 
информационное 
сопровождение 

поставщиков 
услуг 

дополнительного 
образования, 

независимо от их 
формы 

собственности, 
семей и иных 
участников 

системы 
персонифицирова

нного 
дополнительного 

образования 

Отдел образования 
Администрации 

ПМО, МОЦ ДОД 
Пограничного МО 

2021 2024 - обеспечение 
методического и 

информационного 
сопровождение 

поставщиков услуг 
дополнительного 

образования, независимо 
от их формы 

собственности 

 

2. Данные изменения вступают в силу с 1 сентября 2023 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Приграничья» и 

разместить на официальном сайте Администрации и Думы Пограничного 

муниципального округа. 

       4. Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы 

Администрации Пограничного муниципального округа В.А. Шарову. 

 
 
Приложение: на 44 л. в 1 экз. 

 
     
 
    Глава Администрации 
    муниципального округа                                                                          О.А. Александров 

          
 
С.Ю. Шаманская 
21-6-61 



1 
 

  
Приложение №1  
к муниципальной программе «Развитие образования  
Пограничного  муниципального округа» на 2020-2024 
годы 

 
Сведения о целевых индикаторах (показателях)   

муниципальной программы «Развитие образования Пограничного муниципального округа» на 2020-2024 годы 

№ п/п Наименование целевого индикатора (показателя) 
  

Ед. 
изм. 

Значение целевого индикатора (показателя)   

Отчетный 
2019 год 

Очередной  
год  

(2020 год) 

Первый  
год 

планового 
периода 

 (2021 год) 

 Второй  
год  

планового 
периода 

(2022 год) 

 Третий  
год  

планового 
периода 

(2023 год) 

Четвертый 
год 

планового 
периода 

(2024 год) 
Муниципальная программа «Развитие образования Пограничного муниципального округа» на 2020-2024 годы 

1.  Степень удовлетворенности населения качеством и 
доступностью предоставления образовательных услуг % 90 91 92 93 94 95 

2.  Доля детей в возрасте от  3  до  7  лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу в общей численности детей от 3 до 7 лет 

% 64 64,6 64,7 64,8 64,9 65 

3.  Доля детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, которым предоставлена 
возможность получать услугу дошкольного образования 

% 97 100 100 100 100 100 

4.  Доля  обучающихся,  занимающихся  в одну  смену,  в  общей  
численности обучающихся  общеобразовательных организаций 

% 81,2 82 85 86 88 92 

5.  

Доля выпускников общеобразовательных организаций, успешно 
прошедших государственную итоговую аттестацию по 
программам среднего общего образования в формах единого 
государственного экзамена   и государственного выпускного 
экзамена  по русскому языку и математике, в общей численности 
выпускников общеобразовательных организаций Пограничного 
муниципального округа, участвующих в ГИА 

% 

98,4 98,5 98,7 99 99,5 100 

6.  

Доля выпускников общеобразовательных организаций, 
показавших результат единого государственного экзамена по 
русскому языку не менее 70 баллов, по математике: базового 
уровня получившего отметку «4» или «5», профильного уровня 

% 
11,9 13 15 18 20 23 



2 
 

не менее 65 баллов, от общей численности выпускников, 
участвовавших в едином государственном экзамене 

7.  

Доля обучающихся, осваивающих предметную область 
«Технология» по обновленным основным образовательным 
программам общего образования и на обновленной материально- 
технической базе 

% 

0 0 5 10 20 30 

8.  
Доля муниципальных общеобразовательных учреждений,  
имеющих скорость Интернет не ниже 100 Мб/с, в общей 
численности общеобразовательных организаций 

% 
40 60 80 100 100 100 

9.  
Доля высококвалифицированных педагогических работников в 
общей численности квалифицированных педагогических 
работников 

% 
41,5 42 43 45 48 50 

10.  
Доля педагогов муниципальных общеобразовательных 
учреждений, вовлеченных в национальную систему 
профессионального роста педагогических работников 

% 
0 0 5 15 30 50 

11.  

Доля педагогических работников общего образования, 
прошедших повышение квалификации в рамках периодической 
аттестации в цифровом формате с использованием 
информационного ресурса «одного окна» («Современная 
цифровая образовательная среда в Российской Федерации»), в 
общем числе педагогических работников общего образования 

% 

0 0 5 20 50 60 

12.  

Доля детей в возрасте 5-18 лет, в том числе с особыми 
образовательными потребностями, занимающихся по 
программам дополнительного образования, от общего числа 
обучающихся муниципальных образовательных организаций 
Пограничного муниципального округа 

% 

74,2 76 77 78 79 80 

13.  

Доля детей, обучающихся  по дополнительным 
общеобразовательным программам  естественно-научной и 
технической  направленности, в общей численности 
обучающихся  по дополнительным общеобразовательным 
программам 

% 

0 0 5 15 20 25 

14.  

Доля обучающихся  общеобразовательных организаций 
Пограничного муниципального округа, охваченных различными 
видами отдыха, оздоровления и занятости, от общего числа 
обучающихся муниципальных общеобразовательных 
учреждений 

% 

65,3 66 67 68 69 70 

15.  Доля обучающихся, вовлеченных в деятельность  детских % 18 20 25 30 35 40 



3 
 

общественных организаций,  в общей численности обучающихся   

16.  
Доля обучающихся,  вовлечённых в  конкурсы, олимпиады, 
программы, соревнования, инновационные проекты различного 
уровня, в общей численности обучающихся 

% 
60 65 68 70 75 80 

17.  
Доля победителей и призеров конкурсов, олимпиад, программ, 
соревнований, инновационных проектов различного уровня, в  
общей численности участников 

% 30 32 35 36 38 40 

 
 

Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования Пограничного муниципального округа» 

1.  Степень удовлетворенности населения качеством и 
доступностью предоставления образовательных услуг % 90 91 92 93 94 95 

2.  Доля детей в возрасте от  3  до  7  лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу в общей численности детей от 3 до 7 лет 

% 
64 64,6 64,7 64,8 64,9 65 

3.  Доля детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, которым предоставлена 
возможность получать услугу дошкольного образования 

% 
97 100 100 100 100 100 

 
Подпрограмма 2 «Развитие системы общего образования Пограничного муниципального округа» 

1.  Степень удовлетворенности населения качеством и 
доступностью предоставления образовательных услуг % 90 91 92 93 94 95 

2.  Доля  обучающихся,  занимающихся  в одну  смену,  в  общей  
численности обучающихся  общеобразовательных организаций 

% 81,2 82 85 86 88 92 

3.  

Доля выпускников общеобразовательных организаций, успешно 
прошедших государственную итоговую аттестацию по 
программам среднего общего образования в формах единого 
государственного экзамена   и государственного выпускного 
экзамена  по русскому языку и математике, в общей численности 
выпускников общеобразовательных организаций Пограничного 
муниципального округа, участвующих в ГИА 

% 

98,4 98,5 98,7 99 99,5 100 

4.  

Доля выпускников общеобразовательных организаций, 
показавших результат единого государственного экзамена по 
русскому языку не менее 70 баллов, по математике: базового 
уровня получившего отметку «4» или «5», профильного уровня 
не менее 65 баллов, от общей численности выпускников, 
участвовавших в едином государственном экзамене; 

% 

11,9 13 15 18 20 23 

5.  Доля обучающихся, осваивающих предметную область % 0 0 5 10 20 30 



4 
 

«Технология» по обновленным основным образовательным 
программам общего образования и на обновленной материально- 
технической базе 

6.  
Доля муниципальных общеобразовательных учреждений,  
имеющих скорость Интернет не ниже 100 Мб/с, в общей 
численности общеобразовательных организаций 

% 
40 60 80 100 100 100 

7.  
Доля высококвалифицированных педагогических работников в 
общей численности квалифицированных педагогических 
работников 

% 
41,5 42 43 45 48 50 

8.  
Доля педагогов муниципальных общеобразовательных 
учреждений, вовлеченных в национальную систему 
профессионального роста педагогических работников 

% 
0 0 5 15 30 50 

9.  

Доля педагогических работников общего образования, 
прошедших повышение квалификации в рамках периодической 
аттестации в цифровом формате с использованием 
информационного ресурса «одного окна» («Современная 
цифровая образовательная среда в Российской Федерации»), в 
общем числе педагогических работников общего образования 

% 

0 0 5 20 50 60 

 
Подпрограмма 3 «Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Пограничного 

муниципального округа» 

1.  Степень удовлетворенности населения качеством и 
доступностью предоставления образовательных услуг 

% 90 91 92 93 94 95 

2.  

Доля детей в возрасте 5-18 лет, в том числе с особыми 
образовательными потребностями, занимающихся по 
программам дополнительного образования, от общего числа 
обучающихся муниципальных образовательных организаций 
Пограничного муниципального округа 

% 

74,2 75 76 77 78 80 

3.  

Доля детей, обучающихся  по дополнительным 
общеобразовательным программам  естественно-научной и 
технической  направленности, в общей численности 
обучающихся  по дополнительным общеобразовательным 
программам 

% 

0 0 5 15 20 25 

4.  

Доля обучающихся  общеобразовательных организаций 
Пограничного муниципального округа, охваченных различными 
видами отдыха, оздоровления и занятости, от общего числа 
обучающихся муниципальных общеобразовательных 

% 
65,3 66 67 68 69 70 



5 
 

учреждений 

5.  
Доля детей  –  участников конкурсных мероприятий в общем 
числе детей, занимающихся в системе дополнительного 
образования. 

% 
18 20 25 30 35 40 

6.  

Доля обучающихся, вовлеченных в деятельность  детских 
общественных организаций на базе общеобразовательных 
организаций в общей численности обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций 

% 

74,2 75 76 77 78 80 

7.  

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование с использованием сертификата 
персонифицированного финансирования дополнительного 
образования, в общей численности детей, получающих 
дополнительное образование за счет бюджетных средств 

% 

0 0 96,6 95 94 93 

8.  

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным общеразвивающим программам за счет 
социального сертификата на получение муниципальной услуги в 
социальной сфере. 

% 

0 0 3,4         5 6 7 

 
 

Подпрограмма 4 «Одаренные дети» 

1.  
Доля обучающихся,  вовлечённых в  конкурсы, олимпиады, 
программы, соревнования, инновационные проекты различного 
уровня, в общей численности обучающихся 

% 
60 65 68 70 75 80 

2.  
Доля победителей и призеров конкурсов, олимпиад, программ, 
соревнований, инновационных проектов различного уровня, в  
общей численности участников 

% 
30 32 35 36 38 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
 

Приложение № 2  
к муниципальной программе 
«Развитие образования Пограничного  
муниципального округа» на 2020 - 2024 
годы 

 
 

Перечень и краткое описание реализуемых в составе муниципальной программы 
 «Развитие образования Пограничного муниципального округа» на 2020-2024 годы  подпрограмм и отдельных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование  
подпрограммы, 

 отдельного   
 мероприятия  

муниципальной 
  программы   

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Срок реализации 

начала 
реализации 

подпрограммы, 
 отдельного   

 мероприятия 

окончания 
реализации 

подпрограммы, 
 отдельного   

 мероприятия 

Ожидаемый результат (краткое описание) 

1 2 3 4 5 6 
1. Подпрограмма № 1 «Развитие системы дошкольного образования   Пограничного муниципального округа»  

на 2020-2024 годы 
 
1.1. 

Основное мероприятие 1: 
«Развитие инфраструктуры 
организаций дошкольного 
образования». 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР» 

2020 2024 улучшение качества предоставления дошкольного 
образования; 
улучшение условий пребывания детей в дошкольных 
образовательных организациях;  
капитальный ремонт дошкольных образовательных 
организаций; 
благоустройство территории. 

1.1.1 Субсидии на капитальный 
ремонт зданий, в части ремонта 
кровли, замены окон, ремонта 
инженерных систем зданий 
(отопление, водопотребление, 
водоотведение), благоустройство 
объектов, в части: 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 улучшение качества предоставления дошкольного 
образования; 
улучшение условий пребывания детей в дошкольных 
образовательных организациях;  
капитальный ремонт  дошкольных образовательных 
организаций; 
благоустройство территории. 



7 
 

асфальтирования территории, 
укладка тротуарной плитки, 
ремонта фасада заданий, 
прогулочных площадок и т.д. 

1.1.2
. 

Капитальный ремонт зданий, в 
части ремонта кровли, замены 
окон, ремонта инженерных сетей 
(отопление, водопотребление, 
водоотведение), благоустройство 
объектов, в части: 
асфальтирования территории, 
укладка тротуарной плитки, 
ремонт фасада зданий, 
прогулочных площадок и т.д. (в 
рамках софинансирования 
краевого бюджета) 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 улучшение качества предоставления дошкольного 
образования; 
улучшение условий пребывания детей в дошкольных 
образовательных организациях;  
капитальный ремонт  дошкольных образовательных 
организаций; 
благоустройство территории. 

1.1.3
. 

Текущий ремонт зданий, 
благоустройство территории, 
проверка достоверности 
определения сметной стоимости 
объекта, разработка проектно-
сметной документации для 
софинансирования 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 улучшение качества предоставления дошкольного 
образования;  
улучшение условий содержания детей; текущий 
ремонт зданий дошкольных образовательных 
организаций; 
благоустройство территории 
 

1.2 Основное мероприятие 2: 
«Обеспечение безопасности 
дошкольных образовательных 
организаций» 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение безопасности дошкольных 
образовательных организаций 

1.2.1
. 

Ограждение территории детского 
сада 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение антитеррористической защищенности 
дошкольных образовательных организаций; 
повышение уровня безопасного получения образования 
и нахождения в данных организациях 



8 
 

1.2.2 Благоустройство территории 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, в 
части установки ограждения 
территории по периметру 
(софинансирование) 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024  обеспечение антитеррористической защищенности 
дошкольных образовательных организаций; 
повышение уровня безопасного получения образования 
и нахождения в данных организациях 

1.2.3 Мероприятия по профилактике 
терроризма и экстремизма 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение антитеррористической защищенности 
дошкольных образовательных организаций; 
повышение уровня безопасного получения образования 
и нахождения в данных организациях 

1.2.4 Мероприятия по обеспечению 
безопасности  

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение безопасности   дошкольных 
образовательных организаций 

1.2.5 Мероприятия по пожарной 
безопасности: 
-приобретение (перезарядка) 
огнетушителей,  
-установка противопожарных 
дверей; 
-экспертиза деревянных 
конструкций; 
- ремонт, установка системы 
АПС 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 повышение уровня пожарной безопасности в 
дошкольных образовательных организациях 

1.2.6 Мероприятия по охране труда Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 улучшение условий и охраны труда, снижение 
производственного травматизма в дошкольных 
образовательных организациях 



9 
 

1.3. Основное мероприятие 3: 
«Реализация образовательных 
программ дошкольного 
образования» 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 улучшение качества предоставления дошкольного 
образования;  
направление  субвенций на реализацию дошкольного 
образования в соответствии с нормативами; 
соотношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников образовательных 
организаций дошкольного образования и 
среднемесячной заработной платы в сфере общего 
образования  

1.3.1
. 

Субвенции на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 направление субвенций, выделенных министерством 
образования и науки Приморского края, на реализацию 
дошкольного образования в соответствии с 
нормативами; 
соотношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников образовательных 
организаций дошкольного образования и 
среднемесячной заработной платы в сфере общего 
образования 

1.3.2 Субвенции на выплату 
компенсации части платы, 
взимаемой с родителей 
(законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного 
образования в организациях, 
осуществляющих 
образовательную деятельность 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 выплата компенсации части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность 

1.3.3 Предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечения 
выполнения муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг 
(выполнение работы) 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 финансово-ресурсное обеспечение функционирования 
дошкольных образовательных организаций 
 
  



10 
 

1.3.4 Предоставление субсидий 
муниципальным 
общеобразовательным 
организациям на иные цели:  
 приобретение: 
- мебели,  
- технологического 
оборудования,  
-посуды, 
-особо ценного имущества,   
- спец.одежды; 
 поверка приборов учёта 
тепловой энергии; 
 спец.оценка условий труда и 
т.д. 
 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 создание комфортных условий для получения 
качественного образования 

1.4. Основное мероприятие 4: 
«Присмотр и уход за детьми в 
дошкольных образовательных 
организациях» 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 укрепление здоровья и формирование здорового образа 
жизни детей; 
 

1.4.1 Питание и содержание детей в 
дошкольных образовательных 
организациях 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 укрепление здоровья и формирование здорового образа 
жизни детей; 
 

2. Подпрограмма № 2  «Развитие системы общего образования Пограничного муниципального округа» на 2020-2024 годы 
2.1. Основное мероприятие 1: 

«Развитие инфраструктуры 
образовательных организаций» 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

2020 2024  улучшение качества предоставления образования;  
 



11 
 

организации 

2.1.1 Субсидии на капитальный 
ремонт зданий, в части ремонта 
кровли, замены окон, ремонта 
инженерных систем зданий 
(отопление, водопотребление, 
водоотведение), благоустройство 
объектов, в части: 
асфальтирования территории, 
укладка тротуарной плитки, 
ремонта фасада заданий и т.д. 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 капитальный ремонт общеобразовательных 
организаций; 
 улучшение качества предоставления образования;  
улучшение условий содержания детей  

2.1.2 Капитальный ремонт зданий, в 
части ремонта кровли, замены 
окон, ремонта инженерных сетей 
(отопление, водопотребление, 
водоотведение), благоустройство 
объектов, в части: 
асфальтирования территории, 
укладка тротуарной плитки, 
ремонта фасада зданий и т.д. 
(софинансирование) 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 капитальный ремонт общеобразовательных 
организаций; 
 улучшение качества предоставления образования;  
улучшение условий содержания детей  

2.1.3 Субсидии на создание в 
общеобразовательных 
организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для 
занятий физической культурой и 
спортом (капитальный ремонт 
спортивного зала) 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024  
улучшение качества предоставления образования;  
создание условий для занятий физической культурой и 
спортом в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности 
   

2.1.4 Проведение капитального, 
текущего ремонта зданий, 
ремонт систем жизнеобеспечения  
(в том числе проектно - 
изыскательские работы) 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 

2020 2024 капитальный ремонт общеобразовательных 
организаций; 
 улучшение качества предоставления образования;  
улучшение условий содержания детей 



12 
 

образовательные 
организации 

2.1.5 Разработка проектно-сметной 
документации для капитального 
ремонта АПС, зданий (окна, 
кровля), инженерных систем 
(отопление, водопотребление, 
водоотведение), спортивного 
зала общеобразовательной 
организации, расположенной в 
сельской местности. 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 капитальный ремонт общеобразовательных 
организаций; 
 улучшение качества предоставления образования;  
улучшение условий содержания детей 

2.2 Основное мероприятие 2: 
«Обеспечение безопасности  
общеобразовательных 
организаций» 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение безопасности   общеобразовательных 
организаций 

2.2.1 Субсидии на капитальный 
ремонт или монтаж 
автоматической пожарной 
сигнализации муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение безопасности   общеобразовательных 
организаций 

2.2.2 Капитальный ремонт или монтаж 
автоматической системы 
пожарной сигнализации 
(софинансирование) 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение безопасности   общеобразовательных 
организаций 

2.2.3 Ограждение территорий 
общеобразовательных 
организаций 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

2020 2024 обеспечение безопасности   общеобразовательных 
организаций 



13 
 

организации 

2.2.4 Мероприятия по обеспечению 
безопасности: - установка 
системы видеорегистрации по 
периметру территорий (зданий),  
- освещение территории, 
 - лабораторные испытания 
электрооборудования,     
утилизация опасных отходов,   
вывод систем на пульт 
управления диспетчера,    
прочие мероприятия по  
обеспечению безопасности. 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение безопасности   общеобразовательных 
организаций 

2.2.5 Мероприятия по пожарной 
безопасности: 
-приобретение (перезарядка) 
огнетушителей,  
-установка противопожарных 
дверей; 
-экспертиза деревянных 
конструкций; 
- ремонт, установка системы 
АПС 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 повышение уровня пожарной безопасности в   
общеобразовательных организациях 

2.2.6 Мероприятия по профилактике 
терроризма и экстремизма 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение антитеррористической защищенности  
общеобразовательных организаций; 
повышение уровня безопасного получения образования 
и нахождения в данных организациях 

2.2.7 Мероприятия по охране труда Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 улучшение условий и охраны труда, снижение 
производственного травматизма в   
общеобразовательных организациях 



14 
 

2.3. Основное мероприятие 3: 
«Реализация образовательных 
программ начального, общего, 
основного общего и среднего 
общего образования» 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение доступности качественного образования; 
соотношение средней заработной платы педагогических 
работников образовательных организаций общего 
образования к средней заработной плате в регионе 

2.3.1 Предоставление субсидий 
муниципальных 
общеобразовательным 
организациям на финансовое 
обеспечение выполнения 
муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ).  
 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 финансово-ресурсное обеспечение функционирования 
общеобразовательных организаций 

2.3.2 Предоставление субсидий 
муниципальным 
общеобразовательным 
организациям на иные цели:  
 приобретение: 
- мебели,  
- технологического оборудования 
в столовые,  
-посуды, 
-особо ценного имущества, -  
запасных частей для 
автотранспорта,  
- спец.одежды; 
 поверка приборов учёта 
тепловой энергии; 
 спец.оценка условий труда и 
т.д. 
 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 создание комфортных условий для получения 
качественного образования 

2.3.3 Субвенции на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

2020 2024 направление субвенций, выделенных департаментом 
образования и науки Приморского края на реализацию 
дошкольного, общего и дополнительного образования в 
соответствии с нормативами; 



15 
 

дошкольного, начального 
общего, основного общего, 
среднего общего, 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

соотношение средней заработной платы педагогических 
работников образовательных организаций общего 
образования к средней заработной плате в регионе 

2.3.4 Научно-методические, 
организационно-педагогические 
мероприятия 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 повышение качества образования 

2.4. Основное мероприятие 4: 
«Создание условий для 
получения качественного 
общего образования» 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 организация питания: 
учащихся начальных классов (100%);  
учащихся 5-11 классов из многодетных семей и из 
семей со среднедушевым доходом ниже величины 
прожиточного минимума, установленной на территории 
Приморского края;  
детей с ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов 

2.4.1
. 

Субвенции бюджетам 
муниципальных образований 
Приморского края на 
осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным 
питанием детей, обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях Приморского края 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 организация питания: 
учащихся начальных классов (100%);  
учащихся 5-11 классов из многодетных семей и из 
семей со среднедушевым доходом ниже величины 
прожиточного минимума, установленной на территории 
Приморского края;  
детей с ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов 

2.5. Основное мероприятие 5: 
«Формирование доступной 
среды» 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

2020 2024 создание условий для получения качественного 
образования детьми-инвалидами и обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья в 
общеобразовательных организациях; 
обеспечение безбарьерной среды для маломобильных 
категорий граждан в данных организациях 



16 
 

организации 

2.5.1
. 

Мероприятия для обеспечения 
доступности и получения услуг 
инвалидами и обучающимися с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 создание условий для получения качественного 
образования детьми-инвалидами  и обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья в 
общеобразовательных организациях; 
обеспечение безбарьерной среды для маломобильных 
категорий граждан в данных организациях 

3. Подпрограмма № 3  «Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  Пограничного 
муниципального округа» на 2020-2024 годы 

3.1. Основное мероприятие 1: 
«Развитие инфраструктуры  
организаций дополнительного 
образования» 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024  улучшение качества предоставления образования;  
 

3.1.1 Мероприятия по проведению 
ремонтных работ, систем 
жизнеобеспечения 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024  улучшение качества предоставления образования;  
 

3.2. Основное мероприятие 2: 
«Обеспечение безопасности   
организаций дополнительного 
образования» 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение безопасности   организаций 
дополнительного образования 



17 
 

3.2.1 Мероприятия по обеспечению 
безопасности  

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение безопасности   организаций 
дополнительного образования 

3.2.2 Мероприятия по пожарной 
безопасности 
 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 повышение уровня пожарной безопасности в     
организациях дополнительного образования 

3.2.3 Мероприятия по профилактике 
терроризма и экстремизма 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение антитеррористической защищенности    
организаций дополнительного образования; 
повышение уровня безопасного получения образования 
и нахождения в данных организациях 

3.2.4 Мероприятия по охране труда Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 улучшение условий и охраны труда, снижение 
производственного травматизма в     организациях 
дополнительного образования 

3.3 Основное мероприятие 3: 
«Реализация дополнительных 
общеобразовательных 
программ и обеспечение 
условий их предоставления» 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение доступности услуг дополнительного 
образования; 
соотношение среднемесячной заработной платы 
педагогов организаций дополнительного образования 
детей к среднемесячной работников в сфере общего 
образования 



18 
 

3.3.1 Предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение 
выполнения муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг 
(выполнение работ) 
 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 финансово-ресурсное обеспечение функционирования 
детско-юношеского центра; 
обеспечение доступности услуг дополнительного 
образования; 
соотношение среднемесячной заработной платы 
педагогов организаций дополнительного образования 
детей к среднемесячной работников в сфере общего 
образования 

3.3.2 Создание новых мест в 
образовательных организациях 
различных типов для реализации 
дополнительных 
общеразвивающих программ 
всех направленностей в рамках 
национального проекта «Успех 
каждого ребёнка», приобретение 
средств  обучения  и воспитания  
в целях создания  новых мест на 
базе МБОУ ДО ЦДО ПМР.     
(софинансирование) 
 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 создание новых мест в образовательных организациях 
различных типов для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ; 
приобретение средств  обучения  и воспитания   

3.3.3 Субсидия на создание новых 
мест в образовательных 
организациях различных типов 
для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ 
всех направленностей 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 создание новых мест в образовательных организациях 
различных типов для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ 
 

3.3.4 Предоставление субсидий 
муниципальным организациям на 
иные цели 
 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 создание комфортных условий для получения 
качественного образования 



19 
 

3.4. Основное мероприятие 
4:"Организация и обеспечение 
отдыха и оздоровления детей" 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение отдыхом, оздоровлением и организацией 
занятости детей 

3.4.1
. 

Мероприятия по организации и 
обеспечению оздоровления и 
отдыха детей 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение отдыхом, оздоровлением и организацией 
занятости детей  

3.4.2 Субсидии на иные цели 
(Мероприятия по организации и 
обеспечению оздоровления и 
отдыха детей) 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение отдыхом, оздоровлением и организацией 
занятости детей 

3.4.3
. 

Субвенции на организацию и 
обеспечение оздоровления и 
отдыха детей Приморского края   

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение отдыхом, оздоровлением и организацией 
занятости детей; 
выплата компенсации родителям части расходов на 
оплату путевок в организациях, оказывающих услуги 
отдыха и оздоровления детей 

3.5. Основное мероприятие 5 
«Реализация мероприятий, 
направленных на военно-
патриотическое воспитание  
детей, подростков и молодежи»    

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 привлечение детей и молодежи к участию в   
мероприятиях военно-патриотической направленности; 
повышение качества жизни детей 



20 
 

3.5.1 Организация работы военно-
патриотического клуба 
«Гродековец» 
 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 привлечение детей и молодежи к участию в   
мероприятиях военно-патриотической направленности; 
повышение качества жизни детей 

3.5.2 Организация военно - полевых 
сборов школьников (питание) 
 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 привлечение детей и молодежи к участию в   
мероприятиях военно-патриотической направленности; 
повышение качества жизни детей 

3.6. Федеральный проект «Учитель 
будущего» 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение мер социальной поддержки молодых 
педагогов; 
сопровождения в виде  наставничества, в первые три 
года работы в Приморском крае 

3.6.1
. 

Субвенции бюджетам 
муниципальных образований 
Приморского края на 
осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
обеспечению мер социальной 
поддержки педагогическим 
работникам муниципальных 
образовательных организаций 
Приморского края 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 обеспечение мер социальной поддержки молодых 
педагогов; 
сопровождения в виде  наставничества, в первые три 
года работы в Приморском крае 

3.7 Основное мероприятие 6 
«Обеспечение 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 
детей» 

Отдел образования 
Администрации ПМО, 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 

2021 2024 - предоставление детям именных сертификатов 
дополнительного образования с возможностью 
использования в рамках механизмов 
персонифицированного финансирования 



21 
 

3.7.1 введение и обеспечение 
функционирования системы 
персонифицированного 
дополнительного образования 
детей, подразумевающей 
предоставление детям именных 
сертификатов 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования с 
возможностью использования в 
рамках механизмов 
персонифицированного 
финансирования. 

Отдел образования 
Администрации ПМО, 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО»,  

 

2021 2024 - предоставление детям именных сертификатов 
дополнительного образования с возможностью 
использования в рамках механизмов 
персонифицированного финансирования 

3.7.2 методическое и информационное 
сопровождение исполнителей 
услуг дополнительного 
образования, независимо от их 
формы собственности, семей и 
иных участников системы 
персонифицированного 
дополнительного образования. 

Отдел образования 
Администрации ПМО, 

МОЦ ДОД Пограничного 
МО 

2021 2024 - обеспечение методического и информационного 
сопровождение поставщиков услуг дополнительного 
образования, независимо от их формы собственности 

4. Подпрограмма № 4  «Одаренные дети» на 2020-2024 годы 

4.1. Основное мероприятие 1: 
«Создание условий для 
развития и самореализации 
одаренных детей» 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024 создание условий для развития и самореализации 
одаренных детей 

4.1.1
. 

Мероприятия по выявлению и 
развитию одаренных детей 

Отдел народного 
образования 

администрации ПМО, 
МКУ «ЦОД МОУ 

Пограничного МР», 
образовательные 

организации 

2020 2024  создание условий для развития и самореализации 
одаренных детей 



22 
 

 



23 
 

Приложение № 4 к муниципальной программе  
«Развитие образования  

Пограничного муниципального округа»  
на 2020-2024 годы 

 
 

Оценка основных целевых индикаторов 
к муниципальной программе  

«Развитие образования Пограничного муниципального округа» на 2020-2024 годы 
№ п/п  Наименование целевого индикатора Ед. 

изм. 
Значение целевого индикатора 

Утверждено в 
программе 

Достигнуто Фактически 
полученное 

значение 
эффективности 

  
Муниципальная программа «Развитие образования Пограничного муниципального округа»  

на 2020-2024 годы 

1.  
Степень удовлетворенности населения 
качеством и доступностью предоставления 
образовательных услуг 

%    

2.  
Доля детей в возрасте от  3  до  7  лет, 
получающих дошкольную образовательную 
услугу в общей численности детей от 3 до 7 лет 

%    

3.  
Доля детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, которым 
предоставлена возможность получать услугу 
дошкольного образования 

%    

4.  
Доля  обучающихся,  занимающихся  в одну  
смену,  в  общей  численности обучающихся  
общеобразовательных организаций 

%    

5.  

Доля выпускников общеобразовательных 
организаций, успешно прошедших 
государственную итоговую аттестацию по 
программам среднего общего образования в 
формах единого государственного экзамена   и 
государственного выпускного экзамена  по 
русскому языку и математике, в общей 
численности выпускников 
общеобразовательных организаций 
Пограничного муниципального округа, 
участвующих в ГИА 

%    

6.  

Доля выпускников общеобразовательных 
организаций, показавших результат единого 
государственного экзамена по русскому языку 
не менее 70 баллов, по математике: базового 
уровня получившего отметку «4» или «5», 
профильного уровня не менее 65 баллов, от 
общей численности выпускников, 
участвовавших в едином государственном 
экзамене; 

%    

7.  

Доля обучающихся, осваивающих предметную 
область «Технология» по обновленным 
основным образовательным программам общего 
образования и на обновленной материально- 
технической базе 

%    



24 
 

8.  

Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений,  имеющих скорость Интернет не 
ниже 100 Мб/с, в общей численности 
общеобразовательных организаций 

%    

9.  

Доля высококвалифицированных 
педагогических работников в общей 
численности квалифицированных 
педагогических работников 

%    

10.  

Доля педагогов муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
вовлеченных в национальную систему 
профессионального роста педагогических 
работников 

%    

11.  

Доля педагогических работников общего 
образования, прошедших повышение 
квалификации в рамках периодической 
аттестации в цифровом формате с 
использованием информационного ресурса 
«одного окна» («Современная цифровая 
образовательная среда в Российской 
Федерации»), в общем числе педагогических 
работников общего образования 

%    

12.  

Доля детей в возрасте 5-18 лет, в том числе с 
особыми образовательными потребностями, 
занимающихся по программам дополнительного 
образования, от общего числа обучающихся 
муниципальных образовательных организаций 
Пограничного муниципального округа 

%    

13.  

Доля детей, обучающихся  по дополнительным 
общеобразовательным программам  
естественно-научной и технической  
направленности, в общей численности 
обучающихся  по дополнительным 
общеобразовательным программам 

%    

14.  

Доля обучающихся  общеобразовательных 
организаций Пограничного муниципального 
округа, охваченных различными видами отдыха, 
оздоровления и занятости, от общего числа 
обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

%    

15.  

Доля обучающихся, вовлеченных в 
деятельность  детских общественных 
организаций,  в общей численности 
обучающихся   

%    

16.  

Доля обучающихся,  вовлечённых в  конкурсы, 
олимпиады, программы, соревнования, 
инновационные проекты различного уровня, в 
общей численности обучающихся 

%    

17.  

Доля победителей и призеров конкурсов, 
олимпиад, программ, соревнований, 
инновационных проектов различного уровня, в  
общей численности участников 
 
 
 

%    

Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования Пограничного муниципального округа» 



25 
 

1.  
Степень удовлетворенности населения 
качеством и доступностью предоставления 
образовательных услуг 

%    

2.  
Доля детей в возрасте от  3  до  7  лет, 
получающих дошкольную образовательную 
услугу в общей численности детей от 3 до 7 лет 

% 
   

3.  
Доля детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, которым 
предоставлена возможность получать услугу 
дошкольного образования 

% 
   

Подпрограмма 2 «Развитие системы общего образования Пограничного муниципального округа» 

1.  
Степень удовлетворенности населения 
качеством и доступностью предоставления 
образовательных услуг 

% 
   

2.  
Доля  обучающихся,  занимающихся  в одну  
смену,  в  общей  численности обучающихся  
общеобразовательных организаций 

% 
   

3.  

Доля выпускников общеобразовательных 
организаций, успешно прошедших 
государственную итоговую аттестацию по 
программам среднего общего образования в 
формах единого государственного экзамена   и 
государственного выпускного экзамена  по 
русскому языку и математике, в общей 
численности выпускников 
общеобразовательных организаций 
Пограничного муниципального округа, 
участвующих в ГИА 

% 

   

4.  

Доля выпускников общеобразовательных 
организаций, показавших результат единого 
государственного экзамена по русскому языку 
не менее 70 баллов, по математике: базового 
уровня получившего отметку «4» или «5», 
профильного уровня не менее 65 баллов, от 
общей численности выпускников, 
участвовавших в едином государственном 
экзамене; 

% 

   

5.  

Доля обучающихся, осваивающих предметную 
область «Технология» по обновленным 
основным образовательным программам общего 
образования и на обновленной материально- 
технической базе 

% 

   

6.  

Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений,  имеющих скорость Интернет не 
ниже 100 Мб/с, в общей численности 
общеобразовательных организаций 

% 
   

7.  

Доля высококвалифицированных 
педагогических работников в общей 
численности квалифицированных 
педагогических работников 

% 
   

8.  

Доля педагогов муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
вовлеченных в национальную систему 
профессионального роста педагогических 
работников 

% 

   

9.  Доля педагогических работников общего 
образования, прошедших повышение 

%    



26 
 

квалификации в рамках периодической 
аттестации в цифровом формате с 
использованием информационного ресурса 
«одного окна» («Современная цифровая 
образовательная среда в Российской 
Федерации»), в общем числе педагогических 
работников общего образования 

Подпрограмма 3. «Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков Пограничного муниципального округа» 

1.  
Степень удовлетворенности населения 
качеством и доступностью предоставления 
образовательных услуг 

% 
   

2.  

Доля детей в возрасте 5-18 лет, в том числе с 
особыми образовательными потребностями, 
занимающихся по программам дополнительного 
образования, от общего числа обучающихся 
муниципальных образовательных организаций 
Пограничного муниципального округа 

% 

   

3.  

Доля детей, обучающихся  по дополнительным 
общеобразовательным программам  
естественно-научной и технической  
направленности, в общей численности 
обучающихся  по дополнительным 
общеобразовательным программам 

% 

   

4.  

Доля обучающихся  общеобразовательных 
организаций Пограничного муниципального 
округа, охваченных различными видами отдыха, 
оздоровления и занятости, от общего числа 
обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

% 

   

5.  

Доля детей  –  участников конкурсных 
мероприятий в общем числе детей, 
занимающихся в системе дополнительного 
образования. 

% 
   

6.  

Доля обучающихся, вовлеченных в 
деятельность  детских общественных 
организаций на базе общеобразовательных 
организаций в общей численности обучающихся 
муниципальных общеобразовательных 
организаций 

% 

   

7.  

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование с 
использованием сертификата 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования, в общей 
численности детей, получающих 
дополнительное образование за счет бюджетных 
средств 

% 

   

8.  

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
обучающихся по дополнительным 
общеразвивающим программам за счет 
социального сертификата на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере. 

% 

   

Подпрограмма 4. «Одаренные дети» 

1.  
Доля обучающихся,  вовлечённых в  конкурсы, 
олимпиады, программы, соревнования, 
инновационные проекты различного уровня, в 

% 
   



27 
 

общей численности обучающихся 

2.  
Доля победителей и призеров конкурсов, 
олимпиад, программ, соревнований, 
инновационных проектов различного уровня, в  
общей численности участников 

% 
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



28 
 

 

  


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Постановление № 970 от 02.08.2023 Приложение.pdf
	Сведения о целевых индикаторах (показателях)
	муниципальной программы «Развитие образования Пограничного муниципального округа» на 2020-2024 годы
	Оценка основных целевых индикаторов

	к муниципальной программе
	«Развитие образования Пограничного муниципального округа» на 2020-2024 годы


